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 ВВЕДЕНИЕ

По данным Всемирной организации здравоохранения, глаукома

является основным источником необратимой слепоты в мире; согласно

недавнему метаанализу, к 2040 году число людей с глаукомой увеличится

до 111,8 млн. человек (Tham Y. С., 2014).

Вопросы патогенеза первичной открытоугольной глаукомы (ПОУГ)

до сих пор остаются окончательно не изученными, несмотря на

многолетние усилия ученых.

В настоящее время глаукома рассматривается как

мультифакториальное нейродегенеративное заболевание, в процессе

которого происходят повреждение и гибель ганглиозных клеток сетчатки

(ГКС), проявляющиеся в виде прогрессирующей глаукомной оптической

нейропатии (ГОН) и патологических изменений полей зрения (Аветисов С.

Э., 2019, Егоров Е.А. и др., 2014).

В ряде крупных многоцентровых исследований последних лет

убедительно показано, что одним из основных механизмов гибели ГКС при

глаукоме, как и при других нейродегенеративных заболеваниях, является

апоптоз (Maria F. Cordeiro et al., 2017; Kerrigan-Baumrind et al., 2000; Guo et

al., 2007; Quigley et. al, 2011). Среди выявленных пусковых механизмов

апоптоза ГКС выделяют снижение аксоплазматического транспорта

нейротрофинов.

Нейротрофические факторы являются важными регуляторами роста,

дифференцировки и функционирования нейронов (Гомазков О.А., 2011;

Squire L. et al., 2008). Среди других нейротрофических факторов, в

последние годы большое внимание исследователей привлекают фактор

роста нервов (ФРН) и глиальный нейротрофический фактор (ГНТФ).
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Исследования данных нейротрофических факторов широко

проводились при дегенеративных неврологических заболеваниях, таких как

болезни Паркинсона и Альцгеймера (Rocco, 2018; Sampaio TB, 2017;

Garbayo E, 2011; Cuello et al., 2010; Siegel, 2000) а также при психических

расстройствах - шизофрении, депрессии и др. (Neugebauer et al., 2019; Tang

et al., 2019; Chen et al., 2015; Tseng et al., 2013). Активно изучаются

возможности терапевтического применения ФРН и ГНТФ при

нейродегенеративных заболеваниях (Allen et al., 2013).

В офтальмологии исследования роли ФРН при патологии переднего

отрезка глазного яблока обеспечили создание оригинального метода

лечения нейротрофического кератита рекомбинантным ФРН (Cenegermin),

выпускаемым в виде глазных капель Oxervate в США и Европе. Активно

ведутся клинические исследования глазных капель с рекомбинантным ФРН

у пациентов с глаукомой.

На экспериментальных моделях глаукомы и повреждения

зрительного нерва показана нейропротекторная роль ФРН и ГНТФ,

выражавшаяся в повышении выживаемости ганглиозных клеток сетчатки

(Colafrancesco et al., 2011; Lambiase et al., 2010; Flachsbarth et al., 2018; Dulz

et al., 2020; Xiao et al., 2010).

Тем не менее, в литературе представлены немногочисленные и

противоречивые данные о содержании ФРН и ГНТФ в организме человека;

в большинстве работ изучалось содержание данных нейротрофических

факторов на системном уровне, преимущественно у пациентов с

неврологической патологией. Ранее проводились исследования

нейротрофического фактора головного мозга (НФГМ) и цилиарного

нейротрофического фактора (ЦНТФ), показавшие их важную роль в

патогенезе глаукомы (Шпак А.А. и соавт., 2017, 2018; Курышева Н.И.,

2006). В настоящее время и для ФРН, и для ГНТФ остаются не изученными
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их концентрации во внутриглазных жидкостях, в том числе по мере

утяжеления глаукомы.

Основным способом изучения содержания нейротрофических

факторов в глазу пациентов с глаукомой является анализ влаги передней

камеры, полученной в ходе операции экстракции возрастной катаракты.

Однако большие сложности представляет постановка диагноза глаукомы у

больных с помутнениями оптических сред глаза. В частности, требуют

детального изучения и сравнения способы оценки степени помутнения сред

и установление критериев, определяющих возможность проведения таких

диагностических исследований как оптическая когерентная томография

(ОКТ).

Таким образом, исследование нейротрофических факторов у

пациентов с глаукомой представляет большой интерес и в дальнейшем

может помочь в разработке новых терапевтических стратегий лечения

данного заболевания, в частности, путем их использования в целях

нейропротекции. Актуальным является установление критериев,

определяющих возможность диагностики глаукомы методом ОКТ у

пациентов с помутнениями оптических сред глаза.

Цель: изучить содержание фактора роста нервов и глиального

нейротрофического фактора во влаге передней камеры, слезной жидкости и

сыворотке крови у больных с первичной открытоугольной глаукомой и

возрастной катарактой.

Задачи:

1. Оценить влияние возрастной катаракты на качество измерений

оптической когерентной томографии, используемых в диагностике

первичной открытоугольной глаукомы.
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2. Изучить содержание фактора роста нервов в слезной жидкости, влаге

передней камеры и сыворотке крови у пациентов с возрастной

катарактой без глаукомы.

3. Изучить содержание фактора роста нервов в слезной жидкости, влаге

передней камеры и сыворотке крови у пациентов с первичной

открытоугольной глаукомой в сочетании с возрастной катарактой и

характер его изменений по мере утяжеления глаукомы.

4. Изучить содержание глиального нейротрофического фактора в слезной

жидкости, влаге передней камеры и сыворотке крови у пациентов с

возрастной катарактой без глаукомы.

5. Изучить содержание глиального нейротрофического фактора в слезной

жидкости, влаге передней камеры и сыворотке крови у пациентов с

первичной открытоугольной глаукомой в сочетании с возрастной

катарактой и характер его изменений по мере утяжеления глаукомы.

Научная новизна

1. Установлены оптимальные условия, необходимые для проведения

качественных и информативных измерений методом оптической

когерентной томографии для диагностики первичной открытоугольной

глаукомы у больных с возрастной катарактой.

2. Впервые изучено содержание фактора роста нервов в слезной жидкости,

влаге передней камеры и сыворотке крови у пациентов с возрастной

катарактой без глаукомы.

3. Впервые изучено содержание фактора роста нервов в слезной жидкости,

влаге передней камеры и сыворотке крови у пациентов с первичной

открытоугольной глаукомой в сочетании с возрастной катарактой;

установлен характер его изменений по мере утяжеления глаукомы.
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4. Впервые изучено содержание глиального нейротрофического фактора в

слезной жидкости, влаге передней камеры и сыворотке крови у

пациентов с возрастной катарактой без глаукомы.

5. Впервые изучено содержание глиального нейротрофического фактора в

слезной жидкости, влаге передней камеры и сыворотке крови у

пациентов с первичной открытоугольной глаукомой в сочетании с

возрастной катарактой; установлен характер его изменений по мере

утяжеления глаукомы.

Практическая значимость

Установленные показатели и соотношения концентраций фактора

роста нервов и глиального нейротрофического фактора в исследуемых

биологических жидкостях могут быть использованы в качестве нормативов

для дальнейших исследований, проводимых по описанной методике.

Выявленные закономерности могут способствовать разработке новых

подходов в диагностике и лечении первичной открытоугольной глаукомы,

основанных на изучении роли нейротрофических факторов в патогенезе

заболевания.

Разработаны рекомендации для проведения наиболее

информативного обследования методом ОКТ для диагностики первичной

открытоугольной глаукомы у пациентов с возрастной катарактой.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У пациентов с первичной открытоугольной глаукомой, сочетающейся

с возрастной катарактой, существенно снижено содержание глиального

нейротрофического фактора во влаге передней камеры, слезной

жидкости и сыворотке крови в 1-2 стадиях заболевания, а также во

влаге передней камеры и слезной жидкости в 3-4 стадиях заболевания
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(по классификации Mills et al., 2006), при этом по мере развития

глаукомы концентрация глиального нейротрофического фактора во

влаге передней камеры и слезной жидкости постепенно повышается,

оставаясь достоверно сниженной относительно пациентов без

глаукомы.

2. Первичная открытоугольная глаукома не оказывает существенного

влияния на содержание фактора роста нервов в слезной жидкости,

влаге передней камеры и сыворотке крови у больных с возрастной

катарактой.

3. Критериями надежности измерений структур глазного дна методом

оптической когерентной томографии, используемых в диагностике

первичной открытоугольной глаукомы у пациентов с возрастной

катарактой, могут служить только собственные данные прибора (сила

ОКТ-сигнала).

Внедрение в практику

Разработанные критерии измерений структур глазного дна методом

оптической когерентной томографии у пациентов с возрастной катарактой

внедрены в практическую деятельность головной организации ФГАУ

«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»


[…]


заболевания, находящиеся в хронической или латентной стадии.

Более того, нельзя исключить влияние стресса, которым так или иначе

сопровождается проведение хирургического вмешательства,

предоперационной медикаментозной подготовки и анестезиологического

пособия, а также индивидуальных особенностей пациентов. Эти

ограничения были вынужденными и, вероятно, могли оказать определенное
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влияние на концентрации нейротрофических факторов в изучаемых

биологических жидкостях.

Таким образом, в рамках данной работы впервые представлены

количественные данные о содержании ФРН и ГНТФ в структурах глаза у

пациентов с глаукомой. Впервые было установлено, что начальные стадии

глаукомного процесса сопровождается выраженным снижением

концентрации ГНТФ как внутри глаза, так и во всем организме, что

несомненно указывает на одну из ключевых ролей данного нейротрофина в

патогенезе глаукомы.

Несмотря на то, что в данной работе было обнаружено отсутствие

значимых отличий уровня ФРН в изучаемых средах между группами

пациентов с катарактой без и в сочетании с глаукомой, нельзя не учитывать

его выраженный нейропротекторный эффект в отношении ганглиозных

клеток сетчатки, доказанный в многочисленных экспериментальных

работах. Отсутствие достоверных изменений ФРН у больных с разными

стадиями глаукомы не исключает возможности его применения с целью

нейропротекции. Безусловно, для верификации полученных результатов

требуется проведение дальнейших углубленных исследований.

Таким образом, изучение нейротрофических факторов у пациентов с

глаукомой представляет большой интерес и в дальнейшем может оказаться

полезным в разработке новых терапевтических стратегий лечения данного

заболевания, в частности, путем использования ГНТФ и ФРН наряду с

другими нейротрофическими факторами в целях нейропротекции.
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ВЫВОДЫ

1. У пациентов с возрастной катарактой критериями надежности

измерений структур глазного дна методом оптической когерентной

томографии, используемых для диагностики глаукомы, могут

служить только собственные данные прибора (сила ОКТ-сигнала).

Наименьшее значение силы сигнала, позволяющее получать

надежные данные на приборе Cirrus HD-OCT, составляет 6 для

пСНВС и 5 для толщины сетчатки в фовеальной зоне.

2. У пациентов с возрастной катарактой наиболее высокий уровень

фактора роста нервов определяется в слезной жидкости,

концентрации его в сыворотке крови и влаге передней камеры более

чем в три раза ниже; у пациентов с возрастной катарактой содержание

фактора роста нервов во влаге передней камеры значимо коррелирует

с его концентрацией в слезной жидкости (r=0,526, P<0,000).

3. У пациентов с первичной открытоугольной глаукомой отсутствуют

достоверные отличия содержания фактора роста нервов в слезной

жидкости, влаге передней камеры и сыворотке крови в зависимости

от стадии заболевания и по сравнению с пациентами без глаукомы.

4. У пациентов с возрастной катарактой концентрация глиального

нейротрофического фактора во влаге передней камеры более чем в 2

раза ниже, чем в сыворотке крови, и почти в 4 раза ниже, чем в слезной

жидкости. Концентрации глиального нейротрофического фактора в

слезной жидкости, влаге передней камеры и сыворотке крови значимо

не коррелируют между собой.

5. У пациентов с первичной открытоугольной глаукомой выявлено

существенное снижение содержания глиального нейротрофического

фактора во влаге передней камеры, слезной жидкости и сыворотке

крови в 1-2 стадиях заболевания и несколько менее выраженное во

влаге передней камеры и слезной жидкости в 3-4 стадиях. По мере
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развития заболевания наблюдается постепенное повышение

концентрации глиального нейротрофического фактора во влаге

передней камеры и слезной жидкости, тем не менее, уровень

глиального нейротрофического фактора в данных средах остается

достоверно сниженным относительно пациентов без глаукомы.

Установлена обратная корреляция содержания глиального

нейротрофического фактора в слезной жидкости (r=-0,465; P=0,01) и

сыворотке крови (r=-0,399; P=0,029) с периметрическим индексом

VFI, а также прямая корреляция уровней глиального

нейротрофического фактора в сыворотке крови и влаге передней

камеры (r=0,468; P=0,009).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДЦИИ

1. У пациентов с возрастной катарактой критериями надежности

измерений структур глазного дна методом ОКТ, используемых для

диагностики глаукомы, могут служить только собственные данные

прибора (сила ОКТ-сигнала).

2. Наименьшее значение силы сигнала, позволяющее получать

надежные данные на приборе Cirrus HD-OCT, составляет 6 для

пСНВС и 5 для толщины сетчатки в фовеальной зоне.

3. На приборах других производителей критериями надежности

измерений являются соответствующие показатели качества скана (для

него используют разные названия) на приборах Optovue не менее 39

из 100, на приборах Heidelberg Engineering – не менее 15 из 40, на

приборах Topcon – не менее 45 из 100.

4. Установленные показатели и соотношения концентраций ФРН и

ГНТФ в исследуемых биологических жидкостях могут быть

использованы в качестве нормативов для дальнейших исследований,

проводимых по описанной методике.

5. Полученные результаты могут быть использованы в разработке новых

методов лечения ПОУГ путем использования ГНТФ и ФРН в целях

нейропротекции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГНТФ (GDNF – англ.) – глиальный нейротрофический фактор

ВГД – внутриглазное давление

ВПК – влага передней камеры

ДЗН – диск зрительного нерва

ОКТ – спектральная оптическая когерентная томография

ПОУГ – первичная открытоугольная глаукома

СЖ – слезная жидкость

СК – сыворотка крови

СНВС – слой нервных волокон сетчатки

ФРН (NGF – англ.) – фактор роста нервов

ФЭК+ИОЛ – факоэмульсификация катаракты с имплантацией

интраокулярной линзы
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