## **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертационной работы Трошиной Анны Алексеевны «Фактор роста нервов и глиальный нейротрофический фактор у больных с первичной открытоугольной глаукомой и возрастной катарактой», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.5 – офтальмология и 3.3.3 – патологическая физиология

### **Актуальность**

Глаукома продолжает оставаться глобальной и нерешенной медицинской проблемой ввиду ее высокой распространенности во всем мире, а также необратимых последствий для зрения. Механизмы, приводящие к повреждению зрительного нерва и гибели ганглиозных клеток сетчатки, все еще недостаточно ясны. Многочисленные экспериментальные и клинические исследования указывают на то, что патогенез заболевания является мультифакториальным: играют роль такие факторы как генетика, возраст, а также состояние регуляторных механизмов на всех уровнях.

В последние годы все большее внимание уделяется изучению механизмов развития первичной открытоугольной глаукомы, не зависящих от уровня внутриглазного давления. Подавляющее большинство предложенных методов лечения направлены на снижение внутриглазного давления, не обладая прямым нейропротекторным действием.

Таким образом, чрезвычайно важное значение приобретает понимание патогенеза глаукомы и поиски возможной нейропротекторной терапии.

В настоящее время во всех разделах медицины большое внимание уделяется нейротрофическим факторам, которые являются важными регуляторами роста, дифференцировки и функционирования нейронов.

Во многих экспериментальных работах показана нейропротекторная роль фактора роста нервов (ФРН), глиального нейротрофического фактора (ГНТФ) и других нейротрофинов в отношении поврежденных ганглиозных

клеток сетчатки. Тем не менее, данных о количественном содержании ГНТФ и ФРН в организме человека относительно немного, что послужило основанием для исследования вышеуказанных нейротрофических факторов в структурах глаза и на системном уровне.

### **Научная новизна и практическая значимость**

Автором было впервые доказано, что в начальных стадиях первичной открытоугольной глаукомы отмечается выраженное снижение концентрации ГНТФ во всех изученных биологических жидкостях, особенно в слезе и влаге передней камеры. Важным результатом работы являются впервые установленные количественные показатели содержания ГНТФ в слезе и влаге передней камеры человека.

Впервые представлены результаты исследования фактора роста нервов и глиального нейротрофического фактора в слезной жидкости, влаге передней камеры и сыворотке крови у пациентов с первичной открытоугольной глаукомой без и в сочетании с возрастной катарактой.

Кроме того, в диссертационной работе определены оптимальные критерии надежности измерений оптической когерентной томографии (ОКТ) у пациентов с возрастной катарактой, учитывая особую ценность данного метода для правильной постановки диагноза глаукомы и исключения сопутствующих патологических состояний. Разработаны рекомендации для проведения наиболее информативного обследования методом ОКТ для диагностики первичной открытоугольной глаукомы у пациентов с возрастной катарактой.

По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, из них 3 - в рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации. Также имеются 2 публикации в иностранной печати, одна из них - в рецензируемом журнале.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и полностью отражает суть исследования. Замечаний по оформлению и содержанию автореферата не имею.

### Заключение

Таким образом, диссертационная работа Трошиной Анны Алексеевны «Фактор роста нервов и глиальный нейротрофический фактор у больных с первичной открытоугольной глаукомой и возрастной катарактой» представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.5 – офтальмология и 3.3.3 – патологическая физиология, представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, содержащую решение актуальной задачи офтальмологии, что полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.5 – офтальмология и 3.3.3 – патологическая физиология, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

Ведущий научный сотрудник
лаборатории функциональной
биохимии нервной системы
Института высшей нервной деятельности
и нейрофизиологии РАН,
доктор биологических наук,

«18» августа 2022 г.

Онуфриев М. В.

*Онуфриев М. В.*
УДОСТОВЕРЯЮ
Зав. канд. ИВНД и НФ

*Романов М. Д.*
18.08.2022